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1. Общая информация о дисциплине 
1.1. Название дисциплины: Аудит 

1.2.1 Трудоёмкость дисциплины по учебному плану очной формы обучения: 
 228 часов (6 ЗЕ) из них: 

лекций – 32 час. 
лабораторных занятий – 0  
практических занятий – 36 час. 
самостоятельной работы студентов –120 час. 
контроль самостоятельной работы – 4 час. 
аттестация (экзамен) - 36 час. 

1.2.2 Трудоёмкость дисциплины по учебному плану заочной формы обучения, 
реализуемой в сокращённые сроки: 
 228 часов (6 ЗЕ) из них: 

переаттестация – 114 час. 
лекций – 10 час. 
лабораторных занятий – 0  
практических занятий – 12 час. 
самостоятельной работы студентов – 81 час. 
контроль самостоятельной работы – 2 час. 
аттестация (экзамен) -9 час. 

1.3. Количество семестров: 1 

1.4. Виды контроля:  

- экзамен – 7 семестр (очная форма обучения); 

- контрольная работа, экзамен – 5 семестр (заочная форма обучения, реализуемая 
в сокращённые сроки); 

1.5. Место дисциплины в рабочем учебном плане  

Дисциплина вариативной части профессионального цикла дисциплин 
(Б3.В.05). Изучение дисциплины базируется на материалах таких дисциплин, как 
«Бухгалтерский учёт и анализ», «Документирование управленческой 
деятельности», «Налоговое прав», «Практикум по бухгалтерскому учёту в 1 С», 
«Правоведение», «Комплексный анализ хозяйственной деятельности», 
«Производственный учёт». 

2. Цели и задачи предметного обучения 

2.1 Цели изучения и освоения дисциплины: 
– формирование системы теоретических знаний и практических навыков по 
методологии и организации аудита в организациях различных форм 
собственности;  
– использование результатов анализа отчетности в процессе обоснования 
стратегии развития организации, составления бизнес-планов и управлении 
производством; 
– овладение бухгалтерским учетом и аудитом как единой профессией. 
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2.2  Задачи изучения дисциплины: 
− приобретение системы знаний об аудите как одной из функций 
предпринимательской деятельности, направленной на получение результатов 
финансово-хозяйственной деятельности; 

− изучение законодательных и нормативных документов по регулированию 
бухгалтерского учета, финансовой отчетности, методики и порядка ведения 
бухгалтерского учета активов, капитала, резервов и обязательств; 

− формирование умений в применении действующих положений, связанных с 
регистрацией, оценкой и учетом осязаемых и неосязаемых активов, 
долгосрочных и краткосрочных обязательств, различных компонентов 
капитала, доходов и расходов организаций, определением финансовых 
результатов их деятельности; составлять финансовую отчетность; 

− формирование навыков по учёту внеоборотных активов, оборотных активов, в 
подготовке и представлении финансовой информации, удовлетворяющей 
требованиям внутренних и внешних пользователей. 

 
Предметом освоения дисциплины являются следующие объекты: 
Основы аудиторской деятельности: 

− аудит и аудиторская деятельность; 
− цели и задачи аудита;  
− критерии обязательного аудита; 
− саморегулирование аудиторской деятельности; 
− субъекты аудиторской деятельности; 
− профессиональная аттестация аудиторов; 
− права и обязанности аудиторов и аудируемых лиц: 
− стандарты аудита и профессиональная этика; 
− формы аудиторского заключения; 
− контроль качества аудита. 

 Основы техники аудита: 
− понятие существенности и аудиторского риска; 
− авторские доказательства, аналитические процедуры; 
− аудиторская выборка; 
− циклический подход к проведению аудита. 

 
3. Результаты предметного обучения 

3.1. Дисциплина участвует в формировании следующих компетенций: 
Общекультурной: 

− умение использовать нормативные правовые документы в своей деятельности 
(ОК- 5); 
Профессиональной: 

− способен организовать деятельность малой группы , созданной для реализации 
конкретного экономического проекта (ПК-11); 
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− способен провести комплексный анализ и диагностику финансово-
хозяйственной деятельности предприятия и организации, использовать 
полученные результаты для обеспечения принятия оптимальных 
управленческих решений и повышения эффективности деятельности 
предприятия (ПСК-3)  

 
3.2. Освоение дисциплины предполагает достижение следующих результатов 
обучения (компонентов перечисленных выше компетенций): 

знать: 
− систему нормативного регулирования аудиторской деятельности;  
− методику и методологию организацию аудиторской деятельности; 
− методики составления программ, планирования и проведения аудиторских 

процедур;  
− права, обязанности и ответственность экономических субъектов и 

аудиторских фирм в осуществлении аудита;  
− систему показателей, характеризующих деятельность предприятия и ее 

результаты, состав финансовой отчетности и порядок формирования ее 
показателей;  

− основы бухгалтерского учета для организации финансового и управленческого 
учета на предприятии; различия между бухгалтерским и налоговым учетом;  

− факторы, влияющие на налоговую нагрузку организации и отдельных 
направлений бизнеса; 

− методы и методики оценки финансового состояния, результатов деятельности, 
эффективности использования ресурсов; 

− методологию диагностики потенциала предприятия (кадрового, технического, 
производственного и финансового) и выявления внутрифирменных резервов; 
уметь: 

− организовать, планировать и проводить аудиторскую проверку всех аспектов 
бухгалтерского учёта и отчётности; 

− оставлять комплексные программы аудиторских проверок и разрабатывать 
рекомендации руководству экономического субъекта по результатам 
аудиторской проверки;  

− обобщать результаты проверок и составлять аудиторские заключения, 
осуществлять проверку состояния внутреннего контроля на предприятии; 

− понимать, применять и критически оценивать действующие положения 
связанные с регистрацией, оценкой и учетом осязаемых и неосязаемых 
активов, долгосрочных и краткосрочных обязательств, различных 
компонентов капитала, доходов и расходов организаций, определением 
финансовых результатов их деятельности; составлять финансовую отчетность; 

− использовать результаты аудиторской проверки в совершенствовании 
внутреннего контроля, учёта и управления предпринимательской 
деятельностью; 
владеть: 
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− нормами права, регулирующими систему бухгалтерского учёта и аудиторской 
деятельности в России;  

− принципами организации документооборота на предприятии; 
− принципами взаимосвязи внутренней отчетности с бухгалтерской финансовой 

отчетностью, навыками принятия управленческих решений на основе 
полученных аналитических данных;  

− практическими навыками ведения в организациях учета внеоборотных 
активов, производственных запасов, затрат на производство, готовой 
продукции и товаров, денежных средств, расчетов, капитала, финансовых 
результатов; 

− навыками проведения цикла производства, цикла приобретения, цикла продаж 
и формирования финансового результата, цикла оплаты. 
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4.1 Структура и модульное содержание дисциплины Аудит (для очной формы обучения )  
Количество часов (очная форма обучения) 

Аудиторная работа 
Н
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Номер и название  
 темы дисциплины 

всего Л ПЗ ЛР 
КСР 
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т
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я
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А
т
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т
а
ц
и
я

 Трудоёмкос

ть 
всего 
ч/ ЗЕ 

1. Понятие аудита и его содержание 8 4 4   16  24 

2.Организация и регулирование аудиторской 
деятельности в России 

8 4 4   16  24 
Раздел 1.  
Основы 

аудиторской 
деятельности 3.Стандарты аудита и профессиональная этика 

аудитора 
10 4 6   18  28 

1 

Всего по модулю: 26 12 14  2 50  78 ч/2,0 з.е. 
4. Техника аудита 8 4 4   16  24 

5. Планирование аудита 8 4 4   16  24 

6. Проведение аудита 18 8 10   22  40 

Раздел 2. Основы 
техники аудита 

7. Завершение аудита 8 4 4   16  24 

2 

Всего по модулю: 42 20 22  2 70  114ч/3,0 
 Итоговая аттестация: экзамен       36 36 ч/1 з.е 

Итого: 68 32 36  4 120 36 228 ч/6 з.е 

 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
4.1 Структура и модульное содержание дисциплины Аудит (для заочной формы обучения, реализуемой в сокращённые 
сроки )  

Количество часов (очная форма обучения) 

Аудиторная работа 

Н
о
м
ер
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ч
еб
н
о
го

 
м
о
д
у
л
я
 

Н
о
м
ер
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Номер и название  
 темы дисциплины 

всего Л ПЗ ЛР 
КСР 

С
а
м
о
ст
о
я
т
ел
ь
н
а
я

 
р
а
б
о
т
а
 

А
т
т
ес
т
а
ц
и
я

 Трудоёмкос

ть 
всего 
ч/ ЗЕ 

1. Понятие аудита и его содержание - - -   20*  20* 

2.Организация и регулирование аудиторской 
деятельности в России 

- - -   20*  20* Раздел 1.  
Основы аудита 

3.Стандарты аудита и профессиональная этика 
аудитора 

- - -   20*  20* 

1 

Всего по модулю: - - -   60*  60 ч/1,6 з.е. 
4. Техника аудита - - -   26*  26* 

5. Планирование аудита - - -   28*  28* 

6. Проведение аудита 16 8 8   51  67 

Раздел 2. Основы 
техники аудита 

7. Завершение аудита 6 2 4   30  36 2 

Всего по модулю: 22 10 12  2 81/54*  

103ч/2,7 
з.е. 

54*ч/1,4 
ч.е 

 Итоговая аттестация       9 9 ч/0,3 з.е. 

Итого: 22 10 12  2 81/114* 9 228ч/6 з.е 

* переаттестация
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4.3 Перечень тем практических занятий (ПЗ) для очной формы обучения 

№ 
п.п. 

Номер темы 
дисциплины 

Наименование темы практического (семинарского) 
занятия 

Кол-во 
часов 

1 1 Применение критериев обязательного аудита (семинар) 2 

2 1 
Особенности развития аудита в Великобритании, США, 
Франции (семинар) 

2 

3 2 
Применение системы нормативного регулирования 
бухгалтерского учёта и аудиторской деятельности в 
России (семинар) 

2 

4 2 
Разбор примеров практической реализации прав и 
обязанностей аудиторов и аудируемых лиц. Решение 
задач. 

2 

5 3 
Сравнительная характеристика российских и 
международных стандартов аудиторской деятельности. 
(семинар) 

1 

6 3 Профессиональный кодекс этики и поведения. 1 

7 3 
Разбор примеров практического применения принципов 
профессиональной этики аудиторов. (решение ситуаций) 

2 

8 3 Контрольная работа по модулю № 1 2 

9 4 
Порядок построения аудиторской выборки. Определение 
ошибки и риска аудиторской выборки. 
(решение задач) 

2 

10 4 Определение уровня существенности. (Решение задач) 2 

11 5 
Составление письма-обязательства аудитора. 
Разработка договора на оказание аудиторских услуг. 
Экспресс- диагностика при заключении договора 

3 

12 5 Разработка общего плана и программы аудита,  1 

13 6 Проведение аудита учётной политики организации 2 

14 6 
Проведение аудита цикла приобретения. Классификация 
и признание активов в качестве: основных средств, 
материально-производственных запасов 

2 

15 6 
Проведение аудита цикла производства. Аудит 
использования материально-производственных запасов. 

2 

16 6 

Аудит начисления амортизации основных фондов и 
внеоборотных активов. Аудит формирования 
себестоимости продукции, расходов в бухгалтерском 
учёте и для целей налогообложения. 

2 

17 6 
Проведение аудита цикла продаж и формирования 
финансового результата. Проведение аудита цикла 
оплаты 

2 

18 7 
Разбор примеров различных форм аудиторского 
заключения. 

2 

19 7 Составление аудиторского заключения.  2 
  Итого по курсу 36 час. 
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4.3.2Перечень тем практических занятий (ПЗ) для заочной формы обучения 

№ 
п.п. 

Номер темы 
дисциплины 

Наименование темы практического (семинарского) 
занятия 

Кол-во 
часов 

3 6 

Проведение аудита учётной политики организации. 
Проведение аудита цикла приобретения. Классификация 
и признание активов в качестве: основных средств, 
материально-производственных запасов 

2 

4 6 
Проведение аудита цикла производства. Аудит 
использования материально-производственных запасов. 

2 

5 6 

Аудит начисления амортизации основных фондов и 
внеоборотных активов. Аудит формирования 
себестоимости продукции, расходов в бухгалтерском 
учёте и для целей налогообложения. 

2 

6 6 
Проведение аудита цикла продаж и формирования 
финансового результата. Проведение аудита цикла 
оплаты 

2 

7 7 
Разбор примеров различных форм аудиторского 
заключения. 

2 

8 7 Составление аудиторского заключения.  2 
  Итого по курсу 12 

 
5. Формы контроля: 
Текущий контроль освоения дисциплинарных компетенций проводится в форме 
контрольных точек (КТ), включающих: 

- оценку выполнения заданий практических занятий;  
- выполнение контрольной работы; 

Рубежный и промежуточный контроль освоения заданных дисциплинарных 
компетенций  
Рубежный контроль освоения дисциплинарных компетенций проводится по 
окончании модулей дисциплины в следующих формах: 
 - тестирование по контрольным вопросам (по разделам программы); 
 - выполнение контрольной работы (по модулю 1). 

Образец теста (по разделу 1) 
1. Аудиторская деятельность — это:  
А) Предпринимательская деятельность аудиторов по осуществлению независимых 
проверок бухгалтерской отчетности.  
Б) Деятельность специализированных организаций, направленная на установление 
достоверности данных бухгалтерского учета.  
В) Деятельность контролирующих служб по проверке бухгалтерского учета и 
отчетности.  
2. Основная цель аудиторской проверки-  
a) Установить достоверность бухгалтерской отчетности и соответствие 
совершенных клиентом финансовых и хозяйственных операций нормативным 
актам, действующим в РФ.  
б) Выявить нарушения при ведении бухгалтерского учета.  
в) Дать аудиторское заключение.  
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3. Аудиторская проверка может быть:  
а) Обязательной и инициативной.  
б) Обязательной.  
в) Инициативной.  
Г) смешанной 
4. Инициативный аудит – это…. 
а) Аудит, проводимый по инициативе экономического субъекта.  
б) Аудит, проводимый по инициативе госоргана.  
в) Аудит, проводимый по инициативе аудитора.  
5. Инициативный аудит проводится по инициативе: 

А) экономического субъекта; 
Б) государственных органов; 
В) аудиторских организаций; 
Г) местных органов власти; 

6. Развитие видов аудита проходило в следующей последовательности: 
 А) подтверждающий, системно-ориентированный, базирующийся на риске; 
 Б) системно-ориентированный, подтверждающий, базирующийся на риске; 
 В) системно-ориентированный, базирующийся на риске; 
7. Государственное регулирование аудиторской деятельности в Российской 
Федерации осуществляет: 
 А) Президент РФ; 
 Б) Правительство РФ; 
 В) Министерство финансов РФ; 
 Г) все ответы верные 
8. Аудиторские организации и индивидуальные аудиторы заниматься какой –либо 
иной предпринимательской деятельностью, кроме проведения аудита и 
сопутствующих аудиту услуг: 
 А) имеют право; 
 Б) имеют право, если этот вид деятельности указан в уставе; 
 В) имеют право только аудиторские организации. 
 Г) не имеют права; 
 9. По результатам выполнения сопутствующих аудиту услуг аудиторские 
организации и индивидуальные аудиторы составляют: 
 А) аудиторское заключение; 
 Б) письменный отчёт; 
 В) акт-приёма выполненных услуг; 
 Г) письменную информацию аудитора руководству и (или) собственнику 
экономического субъекта; 
 11.Обязательный аудит проводится только аудиторскими фирмами в 
организациях: 
 А) ценные бумаги, которых допущены к обращению на торгах фондовых бирж и 
(или) иных организаторов торговли на рынке ценных бумаг, иных кредитных и 
страховых организаций, негосударственных пенсионных фондов, а также 
консолидированной отчётности; 
 Б) кредитных и страховых организаций, негосударственных пенсионных фондов; 
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 В) ценные бумаги которых допущены к обращению на торгах фондовых бирж и 
(или) иных организаторов торговли на рынке ценных бумаг; 
 Г) все ответы верные; 
 11. Аудитор обязан проходить обучение по программам повышения 
квалификации, утверждённым саморегулируемой организацией аудиторов, членом 
которой он является в течении: 
 А) двух лет, начиная с года следующего за годом получения квалификационного 
аттестата аудитора; 
 Б) трёх лет, начиная с года, следующего за годом получения квалификационного 
аттестата аудитора; 
 В) каждого календарного года, начиная с года, следующего за годом получения 
квалификационного аттестата аудитора 
 Г) нет верных ответов 
 12. Соблюдение принципа конфиденциальности обязательно: 
 А) только в течение действия договора; 
 Б) в течение действия договора на оказание аудиторских услуг в 5 лет после его 
завершения; 
 В) без ограничения во времени и независимо от продолжения или прекращения 
непосредственных отношений с клиентом; 
 Г) в течение действия договора на оказание аудиторских услуг в 3 года после его 
завершения; 
 

Примеры задач для проведения контрольных работ (текущий контроль 
успеваемости на практических занятиях) 

Задача 1. 
Проданы основные средства. Составлены проводки. Выберите правильный  
вариант:  
a) Дебет 91, кредит 01; дебет 02, кредит 91; дебет 91, кредит 68; дебет 62, кредит  
91; дебет 91, кредит 99;  
b) Дебет 91, кредит 01; дебет 02, кредит 91; дебет 91, кредит 68; дебет 62, кредит  
91; дебет 91, кредит 84;  
c) Дебет 91, кредит 01; дебет 02, кредит 91; дебет 91, кредит 68; дебет 62, кредит  
91; дебет 91, кредит 80 
Задача 2 
Предлагается рассчитывать данный показатель исходя из установленных уровней 
существенности основных показателей бухгалтерской отчетности: 
1) 5% от балансовой прибыли организации, 
2) 2% валового объема реализации, 
3) 2% валюты баланса, 
4) 10% собственного капитала (итог 4 раздела бухгалтерского баланса), 
5) 2% общих затрат организации. 
В соответствии с требованиями стандарта единый показатель уровень 
существенности должен выражаться в той валюте, в которой ведется 
бухгалтерский учет и готовится бухгалтерская отчетность. Попробуем его 
определить: 
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Показатель 

 
Значение, 
тыс. рублей 

 
Уровень 

существенности, % 

Уровень 
существенности, 
тысяч рублей 

1 2 3 4 
Балансовая прибыль 
предприятия 

434 5 * 

Валовый объем реализации 2765 2 * 
Валюта баланса 1056 2 * 
Собственный капитал 378 10 * 

Общие затраты предприятия 2331 2 * 

 
Задача 3 
Благотворительный фонд «Милосердие» в течение 2005 года получал 
благотворительные взносы от различных коммерческих организаций и направлял 
их (за вычетом расходов, связанных с деятельностью фонда, произведенных строго 
в соответствии со сметой расходов фонда) детским домам и интернатам. 
Аудиторская организация «Альфа-аудит» предложила 
фонду свои услуги, однако попечительский совет фонда отказался от ее услуг, 
посчитав, что в аудиторской проверке нет необходимости. 
 *Обязательна ли аудиторская проверка фонда? 
Задача 4 
Государственный внебюджетный фонд по итогам 2005 г. имеет 
следующие показатели: 
- объем годовой выручки составляет 1348900 тыс.руб.; 
- сумма активов баланса на конец года – 467680 тыс.руб.; 
- минимальный размер оплаты труда за месяц составил – 600 руб. 
 *Определить, подлежит ли государственной внебюджетный фонд 
обязательному аудиту. 
Задача 5  
Сформулируйте определение принципа независимости аудитора. 
 
Контрольная работа для студентов заочной формы обучения 
Студенты заочной формы обучения (в том числе с сокращенными сроками 
обучения) выполняют контрольную работу в соответствии с учебным планом 
направления подготовки бакалавров 080100 «Экономика», профиль 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Выполнение контрольной работы 
способствует изучению дисциплины, кроме того, контрольная работа может 
служить для студентов средством контроля усвоения курса. 
Примерный вариант контрольной работы по вариантам: 
ВАРИАНТ 1 

1. Саморегулируемые аудиторские организации: роль и функции.  

2. Задача 1 
 Используя данные таблицы, рассчитать единый уровень существенности.  
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Система базовых показателей и порядок определения уровня существенности 

 

№ 
п/
п 

Наименование базового 
показателя 

Значение 
базового 
показателя 
бухгалтерской 
отчетности, 
тыс.руб. 

Уровень 
существен

ности 
показателя

, % 

Значение, 
применяемое 
для определения 
уровня 
существен-
ности, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
1 
2 
3 
4 
5 

Прибыль от обычной деят.  
Выручка (нетто) от продажи 
Валюта баланса  
Собственный капитал 
Себестоимость проданных 
товаров  

20305 
211564 
195558 
86742 
349228 

 5 
 2 
 2 
10 
 2 

 

 
3. Задача 2 
В ходе планирования аудиторской проверки культурно-развлекательного 

центра “Атлантис” требуется сделать расчёты аудиторского риска. Аудиторы после 
разработки программы аудита, тестов средств контроля, аудиторских процедур 
установили, что внутрихозяйственный (неотъемлемый) риск очень высокий 80%, 
риск средств контроля аудиторы оценили в 50%, а риск необнаружения для 
критических областей учёта оценили в 20%. Определить в количественном 
выражении аудиторский риск в целом.  
 

4. Задача 3 
Работник Никольская О.Н. болела с 3 по 16 февраля 2013 года. Она работает в 
организации с 10 января 2006 года, страховой стаж на момент выплаты пособия – 
более 5, но менее 8 лет. Помимо пособия по временной нетрудоспособности, 
Никольской О.Н. в феврале была начислена заработная плата за фактически 
отработанные дни в размере 8 515 руб. 35 коп.  
Заработная плата за 2011 год составила 258 736 руб. 
Заработная плата за 2012 год составила 307 105 руб. 
В организации ей был начислен больничный лист в размере 8526 руб., взносы в 
ПФР 1362,5руб, в ФСС – 246,9руб. 
Проверить правильность начисления больничного листа, взносов. Составить 
бухгалтерские проводки за месяц.  

5. Задача 4 
В ходе предварительной экспертизы бухгалтерского учета были выявлены след. 
Объемы работ: 
-аудит кассовых операций – 50час., 
-аудит расчетов с поставщиками, подрядчиками, расчеты с НДС – 70час., 
-аудит основных средств, материальных запасов– 30час., 
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- аудит затрат – 80 час.,  
-аудит готовой продукции и ее реализации - 40час., 
-аудит налогообложения и прочих регистров – 70час., 
- аудит годовой финансовой, бухгалтерской отчетности – 50час. 
Требуется разработать рабочую программу аудиторской проверки, определить 
состав аудиторской бригады. 
Стоимость часа аудитора 400 руб., стоимость 1 часа старшего аудитора – 550руб, 
стоимость 1 часа работы руководителя проверки – 700 руб.  
Определить примерную договорную стоимость аудиторской проверки. Уровень 
рентабельности аудиторской фирмы 35%, норматив отчислений во внебюджетные 
фонды 30,2%, уровень общехозяйственных косвенных расходов 10%. 
Раздел 
проверки 

Руководитель Старший 
аудитор 

Аудитор 
1 

Аудитор 
2 

Аудитор 
3 

Всего 

       
       
…….       
       
 
Итоговый контроль освоения заданных дисциплинарных компетенций  
а) Зачет не предусматривается 
б) Экзамен – очная форма обучения  - 7 семестр 
 заочная форма обучения сокращённого срока обучения - 5 семестр, 
контрольная работа. 
Экзамен проводится по билетам. В билете два теоретических вопроса и 
практическое задание 

 
Контрольно-измерительные материалы 

Примерный перечень вопросов для подготовки к экзамену  
1. Место аудита в системе финансового контроля.  
2. Аудит и аудиторская деятельность: понятие, определение и содержание.  
3. Цели и задачи аудита.  
4. Пользователи информации финансовой отчетности.  
5. Виды аудита: внешний и внутренний аудит;  
6. Виды аудита: обязательный и инициативный аудит.  
7. Критерии обязательного аудита. 
8. Аудит и аудиторская деятельность в России.  
9. Состояние рынка аудиторских услуг в России.  
10. Актуальные проблемы аудиторского рынка в России.  
11. Анализ результатов рейтинга аудиторско-консалтинговых компаний России 

по итогам прошедшего года.  
12. История формирования «Большой четверки». Деятельность фирм «Большой 

четверки» в России. 
13. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в России. 
14. Саморегулирование аудиторской деятельности в России.  
15. Субъекты аудиторской деятельности.  
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16. Саморегулируемые аудиторские организации: роль и функции.  
17. Система профессиональной аттестации аудиторов.  
18. Права и обязанности аудиторов.  
19. Права и обязанности аудируемых лиц.  
20. Федеральный закон «О саморегулируемых организациях» № 315-ФЗ от 

01.12.2007 г.  
21. Анализ реестров СРО аудиторов, аудиторских организаций и аудиторов на 

текущую дату. 
22. Особенности деятельности индивидуальных аудиторов.  
23. Виды гражданско-правовой ответственности аудиторов.  
24. Страхование. Компенсационные фонды. 
25. Стандарты аудита в Российской Федерации.  
26. Международные стандарты аудита.  
27. Профессиональная этика аудитора.  
28. Понятие общей и профессиональной этики.  
29. Контроль качества аудита: внешний и внутренний, ответственность 

аудиторов. 
30. Рассмотрение процедуры внешнего контроля качества работы аудиторов, 

оформления результатов контроля и последующих действий.  
31. Кодекс этики аудиторов России от 31.05.2007г 
32. Порядок проведения аудиторской проверки.  
33. Существенность в аудите. Уровень существенности. Методики расчета. 
34. Расчеты уровня существенности для разных видов деятельности.  
35. Аудиторские риски.  
36. Получение аудиторских доказательств.  
37. Документирование аудита.  
38. Аналитические процедуры.  
39. Выборка в аудите.  
40. Распределение полномочий между членами группы специалистов в ходе 

выполнения аудиторского задания. 
41. Предварительное знакомство аудитора с клиентом.  
42. Переговорный процесс.  
43. Социо-психологические подходы к ведению переговорного процесса.  
44. Понимание деятельности аудируемого лица.  
45. Письмо - обязательство и договор на проведение аудита.  
46. Изучение и оценка системы бухгалтерского учета клиента.  
47. Изучение и оценка системы внутреннего контроля клиента.  
48. Анализ бухгалтерских программных продуктов и справочно-

информационных систем. Порядок подготовки общего плана и программы 
аудита.  

49. Бухгалтерская отчетность экономического субъекта как информационная 
база аудита.  

50. Цели аудита бухгалтерской отчетности экономического субъекта и способы 
их достижения. 



 17

51. Требования Министерства финансов РФ к формам бухгалтерской отчетности 
организаций. 

52. Приказ МФ РФ № 66н от 02.07.2010г.  
53. Аудит системных вопросов.  
54. Циклический подход к проведению аудита.  
55. Требования нормативных актов по бухгалтерскому учету к содержанию 

пояснительной записки к годовой бухгалтерской отчетности.  
56. Понятие, порядок расчета, требования к представлению и раскрытию 

информации о чистых активах организации.  
57. Система нормативно-правовых актов, регулирующих бухгалтерский учет и 

бухгалтерскую отчетность в РФ.  
58. Информационные задачи составляющих бухгалтерской отчетности. 
59. Основные требования к бухгалтерской отчетности организаций в 

соответствии с ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организаций». 
60. Понятие и основные задачи учетной политики организаций.  
61. Формирование и раскрытие учетной политики.  
62. Оценка последствий изменений учетной политики в соответствии с ПБУ 

1/2008.  
63. Понятие и способы прекращения обязательств.  
64. Аудит цикла приобретения.  
65. Аудит цикла производства. 
66. Аудит цикла продаж и формирования финансового результата.  
67. Аудит цикла оплаты. 
68. Работа аудитора на завершающем этапе аудита.  
69. Общие требования к составлению аудиторского заключения.  
70. Общие требования к составлению и оформлению текстовых документов.  
71. Содержание и структура аудиторского заключения.  
72. Формы аудиторского заключения.  
73. Письменная информация аудитора руководству экономического субъекта по 

результатам аудита. 
74. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности 

(ПБУ 22/2010). 
75. События после отчетной даты (ПБУ 7/98).  
76. События, произошедшие после даты составления и представления 

бухгалтерской отчетности.  
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